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HARTA E MUNELLËS
Mali i Munellës në shtrirjen e tij ka një numër të konsiderueshëm 
shpellash dhe gropash karstike, të cilat janë monumente natyrore 
të mbrojtura. Kreshta e tij, pak a shumë e sheshtë, është e lidhur 
me strukturat sinklinale dhe ndoshta me sipërfaqe të strukturave 
neogjenike erozive të përpunuara nga aktivitetet karstike, të cilat i 
japin zonës veçori të rrafshnaltave me disa hinka, gropa dhe dolina 
karstike, për t’u përmendur Shpella e Stërçokëve, dhe disa shpella 
në pjesën verilindore të malit, ku akulli është i përhershëm. 

Zona e Munellës shquhet për mbulesën e pasur të bimësisë, 
kryesisht të përbërë nga pyjet e ahut dhe pishës së zezë. Në zonën 
lindore dhe atë juglindore, ku mali zbret në luginën e Fanit të Vogël 
gjendet zona e shkurreve dhe ajo e dushkut. Në këto zona janë të 
pranishme shumë vende erozive, formacionet e të cilave janë të 
lidhura me aktivitete intensive të ngricave dhe sasive të larta të 
reshjeve. 

Mali i Munellës është shtëpia e shumë gjitarëve të mëdhenj, si ariu i 
murrmë, kaprolli, dhia e egër, ujku etj. Ai është konsideruar si streha 
e fundit e Rrëqebullit të Ballkanit, një kafshë e rrallë dhe në rrezik 
zhdukjeje.

Ecja në shtigjet e Munellës ofron peizazh panoramik të rrallë, 
objekte historike dhe religjioze, ndër të cilat: Memoriali i Burgut 
Politik të Spaçit, minierat e nxjerrjes së Bakrit, kulla e Zef Ndocit e 
shekullit XIX (Sh_Mr_017, Sh_Mr_038), Gurra e Domgjonit (SH_
MR_034).

MAP OF MUNELLA
Munellë Mountain has a considerable number of karst caves and 
pits, which are protected natural monuments. It is a flat-ridged 
mountain with many limestone caves and crevices, including the 
aforementioned Cave of Stërçokëve in the northeastern part of the 
mountain, which has ice in it year round.

The Munellë area is well-known for its rich vegetation cover, 
consisting mainly of beech and black pine forests. In the eastern 
and south-eastern areas, where the mountain descends into the 
valley of the Fani River, there is an oak forest with thick shrubbery. 
Many erosive sites are present in these areas, which are linked 
to the intense freezing activities and high rainfall rates on the 
mountain.

Munellë mountain is home to many large mammals, such as the 
brown bear, deer, chamois, and wolf. It is considered as one of the 
last known habitats of the Balkan Lynx, a rare and endangered 
medium-sized wild cat species.

Walking on Munellë’s paths offers rare panoramic landscape, 
historical and religious artifacts, including: Spaç Political Prison 
Memorial, Copper Mining, the 19th century “kulla e Zef Ndocit” 
(Sh_Mr_017, Sh_Mr_038), and the Gurra e Domgjonit (water supply 
from the 6th Century) (SH_MR_034).

Sh_Mr_017  (Reps-Kodër Spaç- Memoriali i Burgut të Spaçit )

Distance 8 953 m Starting point 277 m

Duration  3:27 Highest point 782 m

Difficulty Moderate 
Finish point 536 m

Elevation gain 505 m

Sh_Mr_034  (Domgjon- Livadhet e Domgjonit)

Distance 6 729 m Starting point 617 m

Duration  2:45 Highest point 1 370 m

Difficulty Moderate
Finish point 1 370 m

Elevation gain 753 m

Sh_Mr_035  (Bisakë-Livadhet e buta)

Distance 12 325 m Starting point 452 m

Duration  3:35 Highest point 1 394 m

Difficulty Moderate
Finish point 1 394 m

Elevation gain 942 m

Sh_Mr_036  (Kisha e Shën Markut- Livadhet e buta)

Distance 10 844 m Starting point 481 m

Duration  3:20 Highest point 1394 m

Difficulty Moderate
Finish point 1394 m

Elevation gain 913 m

Sh_Mr_037  (Stanet e Munellës- Maja e Munellës)

Distance 16 240 m Starting point 1 427 m

Duration  7:40 Highest point 1 986 m

Difficulty Moderate to 
difficult

Finish point 1 752 m

Elevation gain 657 m

Sh_Mr_038  (Gurth Spaç - Stanet e Munellës)

Distance 9 990m Starting point 573 m

Duration  4:20 Highest point 1 426 m

Difficulty Easy to 
moderate

Finish point 1 426 m

Elevation gain 853 m
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